
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura semplice acquisti beni e servizi RDO 3049622 Fornitura a n. 3 
lotti di consumabili per sistemi purificazione acque (SPA) presa d atto 
non affidamento lotto 2 ed aggiudicazione lotti 1 e 3 a ditte diverse. 
Spesa complessiva Euro 6.164,35 cap. 13950 bilancio 2022 

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1395000 / 2022 5.001,69 MERCK LIFE SCIENCE S.R.L.

1395000 / 2022 1.162,66 SENECO SRL

1 di 5

Determinazione nr. 659 del 08/07/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
(Dott. Massimo Boasso)

Premesso che
a seguito di ricognizione del fabbisogno di materiale condotta dalla Struttura complessa Coordina-
mento Servizi, ICT e promozione ambientale, è pervenuto, tramite e_mail, alla Struttura semplice 
Acquisti Beni e servizi, l’elenco contenente le esigenze di acquisto di consumabili per strumenta-
zione, indispensabili per il regolare svolgimento dell’attività laboratoristica agenziale. Trattasi nello 
specifico di  sistemi per la purificazione delle acque (SPA) destinati  ai laboratori di Alessandria, 
Grugliasco, Ivrea e Novara;

il quadro economico di spesa è pari a € 8.400,00 oneri fiscali esclusi, ed è suddiviso, per ciascun 
lotto di gara, come di seguito indicato:

N. LOTTO CIG IMPORTO a base d’asta
 (iva esclusa)

LOTTO 1 SPA 
MERCK MILLIPORE 

O EQUIVALENTE ZD536C0533
€ 4.100,00

LOTTO 2 SPA SAR-
TORIUS O EQUIVA-

LENTE

ZAD36C0534 € 3.200,00

LOTTO 3 SPA SENE-
CO O EQUIVALEN-

TE Z8536C0535

€ 1.100,00

per approvvigionare la Struttura, si è proceduto ad avviare una procedura di gara mediante RDO 
(richiesta di offerta n. 3049622) su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad 
oggetto: fornitura a n. 3 lotti di consumabili per sistemi purificazione acque (SPA)

La  scadenza  per  la  presentazione  dell’offerta  per  i  diversi  lotti,  è  stata  fissata  per  il  giorno 
30.06.2021 h. 16:00  e come criterio di aggiudicazione della fornitura è stato scelto il prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 comma 4 punto c)., previa verifica dell’idoneità tecnica 
degli articoli proposti rispetto ai requisiti tecnici richiesti;

Nei termini fissati sono pervenute le offerte seguenti:

DITTA CONCORRENTE PARTECIPA PER I LOTTI

MERCK LIFE SCIENCE S.P.A. LOTTO 1

SENECO SRL LOTTO 3

Non è pervenuta alcuna offerta per il lotto 2 denominato LOTTO 2 SPA SARTORIUS O EQUIVA-
LENTE CIG ZAD36C0534

la documentazione tecnica pervenuta per i lotti succitati, è stata sottoposta al vaglio di personale 
competente ed è risultata conforme come indicato nel verbale tecnico del  05.07.2022 allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

rilevata la necessità di procedere all’acquisizione dei prodotti in parola ai sensi art. 36 comma 2 let-
tera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato dall’art 1 comma 2 lettera a) Legge 

2 di 5



120/2020, ed alla luce degli allegati succitati, i cui risultati si approvano integralmente, si propone 
di accettare le sotto riportate offerte, relative alla procedura di gara mediante RDO (richiesta di of-
ferta 2815162) su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad oggetto: fornitu-
ra a n. 3 lotti di consumabili per sistemi purificazione acque (SPA)
LOTTO 1 SPA MERCK MILLIPORE O EQUIVALENTE – CIG: ZD536C0533
DITTA  MERCK  LIFE  SCIENCE  S.R.L.  -  Via  Monte  Rosa,  93-20149  -  MILANO  –  P.IVA 
13209130155
- sistemi per purificazione acque – Marca Merck importo a corpo Euro 4.099,75 + IVA 22% = Euro 
5.001,69
LOTTO 3 SPA SENECO O EQUIVALENTE – CIG: Z8536C0535
DITTA SENECO SRL – Via Prestinari 4 – Milano – P.IVA 07057740156
- sistemi per purificazione acque – Marca Seneco importo a corpo Euro 953,00 + IVA 22% = Euro 
1.162,66

la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad Euro 6.164,35 
(o.f.i.) e trova copertura sul cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo  
per analisi del bilancio 2022, come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classifi-
cazione di Bilancio con le seguenti modalità, sulla base della nuova classificazione di Bilancio, di 
cui si riportano i dati nella tabella seguente:
-  Impegno di € 5.001,69 con denominazione LOTTO 1 SPA (CIG   ZD536C0533  )  a favore della 
Ditta Merck Life Science Srl
- Impegno di € 1.162,66  con denominazione LOTTO 3 SPA (CIG     Z8536C0535  ) a favore della 
Ditta Seneco Srl

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e dell'am-
biente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 13950

Descrizione Capitolo Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consu-
mo per analisi

Piano dei conti V° livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V° livello Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 6.164,35 – (o.f.c) su bilancio 2022 così ripartito

LOTTO 1
Importo impegno  (o.f.c.)

€ 5.001,69

a favore della ditta Merck Life Science Srl

CIG LOTTO 1 CUP
ZD536C0533 Non necessario

LOTTO 3
Importo impegno  (o.f.c.)

€ 1.162,66
a favore della ditta Seneco Srl

CIG LOTTO 3 CUP
Z8536C0535 Non necessario

tutto ciò premesso;

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;, 

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del  
23/07/2020

3 di 5



- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari am-
ministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."

- Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2022 - 2024”;

Visto altresì

- Il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Ammini-
strativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore Gene-
rale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018. Modifi-
che”

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare le risultanze del verbale di idoneità tecnica del 05.07.2022 e di prendere atto del 
non affidamento del lotto 2 per mancanza di offerte;

2. di accettare le sotto riportate offerte relative alla procedura di gara mediante RDO (richiesta di 
offerta 2815162) su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad oggetto: forni-
tura a n. 3 lotti di consumabili per sistemi purificazione acque (SPA):
LOTTO 1 SPA MERCK MILLIPORE O EQUIVALENTE – CIG: ZD536C0533
DITTA  MERCK  LIFE  SCIENCE  S.R.L.  -  Via  Monte  Rosa,  93-20149  -  MILANO  –  P.IVA 
13209130155
- sistemi per purificazione acque – Marca Merck importo a corpo Euro 4.099,75 + IVA 22% = Euro 
5.001,69
LOTTO 3 SPA SENECO O EQUIVALENTE – CIG: Z8536C0535
DITTA SENECO SRL – Via Prestinari 4 – Milano – P.IVA 07057740156
- sistemi per purificazione acque – Marca Seneco importo a corpo Euro 953,00 + IVA 22% = Euro 
1.162,66
3. di far fronte alla spesa complessiva di Euro 6.164,35 (o.f.c.) sul cap. 13950 Spese per ac-
quisto di reagenti e materiali vari di consumo per analisi del bilancio 2022, come riportato nella se-
guente tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio con le seguenti modalità, sulla 
base della nuova classificazione di Bilancio, di cui si riportano i dati nella tabella seguente:
-  Impegno di € 5.001,69 con denominazione LOTTO 1 SPA (CIG   ZD536C0533  )  a favore della 
Ditta Merck Life Science Srl
- Impegno di € 1.162,66  con denominazione LOTTO 3 SPA (CIG     Z8536C0535  ) a favore della 
Ditta Seneco Srl

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e dell'am-
biente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 13950

Descrizione Capitolo Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di con-
sumo per analisi

Piano dei conti V° livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V° livello Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 6.164,35 – (o.f.c) su bilancio 2022 così ripartito

LOTTO 1 a favore della ditta Merck Life Science Srl

4 di 5



Importo impegno  (o.f.c.)
€ 5.001,69

CIG LOTTO 1 CUP
ZD536C0533 Non necessario

LOTTO 3
Importo impegno  (o.f.c.)

€ 1.162,66
a favore della ditta Seneco Srl

CIG LOTTO 3 CUP
Z8536C0535 Non necessario

4.  di dare atto che il  presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi  dell’art. 20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Sempli-
ce Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza

5. di allegare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti docu-
menti in copia:
- n. 1 verbale di idoneità tecnica

   6.di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e 
merito) dei seguenti dati:

nominativo dell’impresa MERCK LIFE SCIENCE S.R.L. - Via Monte Rosa, 93-20149 - MI-
LANO – P.IVA 13209130155

importo del contratto 5.001,69 o.f.c

ufficio e il funzionario o dirigente respon-
sabile del procedimento amministrativo

RUP Dott. Fulvio Raviola

modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario

Richiesta di offerta n.3049622(art. 36, c.2 lett. A D.Lgs 50/2016)

link ove sarà pubblicato l’affidamento 
della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

nominativo dell’impresa SENECO SRL – Via Prestinari 4 – Milano – P.IVA 07057740156

importo del contratto 1.162,66 o.f.c

ufficio e il funzionario o dirigente respon-
sabile del procedimento amministrativo

RUP Dott. Fulvio Raviola

modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario

Richiesta di offerta n.3049622(art. 36, c.2 lett. A D.Lgs 50/2016)

link ove sarà pubblicato l’affidamento 
della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso

5 di 5



 

REGIONE PIEMONTE 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL PIEMONTE 

Sede legale: Via Pio VII n° 9 – 10135 TORINO (Tel. 011-19680111 – Fax 011-19681551) 
CODICE FISCALE – PARTITA IVA 07176380017 

 

 
Fornitura a n. 3 lotti di consumabili per sistemi purificazione acque (SPA) 

 (R.D.O. n.3049622 del 11.06.2022 
VERBALE DI VERIFICA IDONEITA’ TECNICA 

 
Sara Coluccia con il supporto amministrativo di Carla L’Afflitto (tutti dipendenti di Arpa Piemonte) 
hanno proceduto a verificare l’idoneità tecnica delle offerte, di ogni singolo lotto, relative a quanto 
in oggetto. 
 
Alla procedura sono stati invitati tutti i fornitori iscritti nella categoria oggetto della RDO denominata 
“Beni”. 
 
La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alla data del 30.06.2022 h. 16:00. 
 
Nei termini fissati sono pervenute le offerte seguenti: 
 

 
DITTA CONCORRENTE 

 
PARTECIPA PER I LOTTI 

MERCK LIFE SCIENCE S.P.A. LOTTO 1 
 

SENECO SRL LOTTO 3 
 

 
Non è pervenuta alcuna offerta per il lotto 2 denominato LOTTO 2 SPA SARTORIUS O 
EQUIVALENTE CIG ZAD36C0534 
 
Non è stata prevista la trasmissione di documentazione amministrativa, pertanto, la Struttura 
Acquisti beni e servizi ha proceduto a visualizzare e scaricare le schede tecniche corredate 
dell’Allegato 2 “Dettaglio tecnico – economico. 
A tal proposito si evidenzia che tale documentazione è stata richiesta con apposita PEC ai n. 2 
concorrenti a seguito di criticità legate al nuovo portale del MEPA che ha recentemente cambiato 
versione. Le pec sono state inoltrate in data 01.07.2022, le risposte sono pervenute per la ditta 
SENECO SRL nella stessa data, per la ditta MERCK LIFE SCIENCE SPA in data 05.07.2022 
 
 
Si procede con la disamina delle offerte di ogni singolo lotto: 
 
LOTTO 1 SPA MERCK MILLIPORE O EQUIVALENTE – CIG: ZD536C0533 

Si procede alla disamina dell’offerta presentata dalla Ditta MERCK SPA. 
Nel file di dettaglio offerta la ditta non ha compilato correttamente la colonna “n° confezioni offerte” 
rispetto a quanto da noi richiesto. Si evidenzia che comunque il costo per ogni prodotto tiene conto 
della numerosità di confezioni effettivamente richieste. 
A parte l’inesattezza di compilazione, relativamente ai prodotti riportati nel file, si dichiara l’offerta: 
CONFORME. 
 
LOTTO 3 SPA SENECO O EQUIVALENTE – CIG: Z8536C0535 
Si procede alla disamina dell’offerta presentata dalla Ditta Seneco Srl. 
Esito offerta: CONFORME 

 



Si valuti se correggere le nostre descrizioni dei prodotti codificati in quanto riportano nominativo 
fornitore anziché produttore. 
 
 
 
 
 
Torino, 5/7/2022       FIRMA 
 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. RDO 3049622. Fornitura a n. 3 lotti di consumabili per 
sistemi purificazione acque (SPA). Presa d’atto non affidamento lotto 2 ed aggiudicazione lotti 1 e 
3 a ditte diverse. Spesa complessiva Euro 6.164,35 capitolo 13950 bilancio 2022 

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 08/07/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

1064 - 1065 U.1.03.01.02.000 - 13950 2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 659 del 08/07/2022




